8
  проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________ №_________

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.10.2022 № 1104 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан на возмещение части затрат управляющей компании индустриального парка «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Алабуга» и индустриального парка «Этилен-600» – акционерному обществу «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Алабуга» на уплату основного долга и процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и (или) государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.10.2022 № 1104 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан на возмещение части затрат управляющей компании индустриального парка «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Алабуга» и индустриального парка «Этилен-600» - акционерному обществу «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Алабуга» на уплату основного долга и процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и (или) государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ»» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2022 № 1475, от 18.04.2023 № 487, от 19.12.2023 № 1638, от 16.04.2024 № 257, от 16.09.2024 № 791, от 11.11.2024 № 985) следующие изменения:
наименование после слов «акционерному обществу «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Алабуга» дополнить словами «и управляющей компании индустриального парка «Северные ворота» -  акционерному обществу «Северные ворота»;
пункт 1 после слов «акционерному обществу «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Алабуга» дополнить словами «и управляющей компании индустриального парка «Северные ворота» -  акционерному обществу «Се-верные ворота»;
в Порядке предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан на возмещение части затрат управляющей компании индустриального парка «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Алабуга» и индустриального парка «Этилен-600» – акционерному обществу «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Алабуга» на уплату основного долга и процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и (или) государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ», утвержденном указанным постановлением (далее - Порядок):
наименование после слов «акционерному обществу «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Алабуга» дополнить словами «и управляющей компании индустриального парка «Северные ворота» -  акционерному обществу «Северные ворота»;
в абзаце первом пункта 1.1 слова «индустриального парка «Этилен-600» (далее – индустриальный парк) – акционерным обществом «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Алабуга» (далее – управляющая компания)» заменить словами «индустриального парка «Этилен-600» – акционерным обществом «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Алабуга» и управляющей компанией индустриального парка «Северные ворота» – акционерным обществом «Северные ворота» (далее – индустриальный парк, управляющая компания)»;
абзац второй пункта 1.1 изложить в следующей редакции:
«Целью предоставления субсидии является возмещение части фактически произведенных и документально подтвержденных затрат, понесенных управляющей компанией, на уплату основного долга и процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и (или) государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ» не ранее 1 января 2021 года, в соответствии с кредитным договором.»;
абзац второй пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«кредитный договор – действующий на день подачи документов (далее – за-явка), указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, договор, заключенный не ранее 1 января 2021 года между управляющей компанией и российской кредитной организацией, имеющей специальное разрешение (лицензию) Центрального банка Российской Федерации, и (или) государственной корпорацией развития «ВЭБ.РФ», на предоставление кредита в валюте Российской Федерации на создание, модернизацию и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры индустриального парка, в том числе проектирование (включая проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, проведение государственной экспертизы определения сметной стоимости строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства), разработку технических условий и технологического присоединения объектов инфраструктуры (далее – создание инфраструктуры индустриального парка);»;
пункт 4.4. изложить в следующей редакции:
«Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
несоответствие представленных управляющей компанией документов требова-ниям, установленным пунктом 3.3 настоящего Порядка, или непредставление (пред-ставление не в полном объеме) документов, указанных в пунктах 3.1 и 3.2 настояще-го Порядка;
установление факта недостоверности представленной управляющей компанией информации, в том числе несоответствие представленных документов, указанных в абзацах шестом - двенадцатом пункта 3.2 настоящего Порядка, проектной (сметной) документации, получившей положительное заключение государственной эксперти-зы;
на основании иного нормативного правого акта Республики Татарстан на один и тот же этап создания инфраструктуры индустриального парка (в случае если раз-решением на строительство инфраструктуры индустриального парка, согласно про-ектной документации предусматривается поэтапный ввод объектов в эксплуатацию) была предоставлена субсидия.»;
пункт 5.6. изложить в следующей редакции:
«5.6. Управляющая компания представляет в Уполномоченный орган:
в целях осуществления оценки значений результатов предоставления субсидии отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по форме, определенной типовой формой Соглашения, установленной Министерством финансов Республики Татарстан, не позднее 20 января года, следующего за 10-м годом реализации проекта индустриального парка в соответствии с паспортом комплексного инвестиционного проекта индустриального парка. При продлении срока реализации проекта индустриального парка не позднее 20 января года, следующего за 15-м (20-м) годом реализации проекта индустриального парка в соответствии с паспортом комплексного инвестиционного проекта индустриального парка;
в целях осуществления мониторинга достижения значений результатов предоставления субсидии отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по форме, определенной типовой формой Соглашения, установленной Министерством финансов Республики Татарстан, не позднее 5 числа второго месяца года, следующего за отчетным;
заключения органа государственного строительного надзора о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов (предоставляется при наличии), разрешения на ввод субсидируемого объекта капитального строительства в эксплуатацию (предоставляется после ввода объекта в эксплуатацию) (за исключением строительства, реконструкции объектов капитального строительства, указанных в абзаце пятом настоящего пункта).
акты приемки законченного строительством объекта приемочной комиссией
(в отношении объектов капитального строительства строительство, реконструкция которых осуществлялась без разрешения на строительство в соответствии
с законодательством о градостроительной деятельности Российской Федерации и Республики Татарстан), если ранее такие акты не были представлены
в Уполномоченный орган в соответствии с абзацем семнадцатым пункта 3.2. настоящего Порядка;
дополнительную отчетность в сроки и по формам, предусмотренным Соглашением (при установлении таковой в Соглашении).»;
приложения № 1 и № 2 к указанному Порядку изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзацев седьмого-десятого пункта 1 настоящего постановления, действие которых распространяется на правоотношения, возникшие с 17 октября 2022 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан 								        А.В. Песошин

Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан на возмещение части затрат управляющей компании индустриального парка «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Алабуга» и индустриального парка «Этилен-600» – акционерному обществу «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Алабуга» и управляющей компании индустриального парка «Северные ворота» -  акционерному обществу «Северные ворота» на уплату основного долга и процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и (или) государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ»
(в редакции постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
от ______ 2025 № _______)

Форма

Заявление
на предоставление субсидии из бюджета Республики Татарстан на возмещение             части затрат управляющей компании индустриального парка ____________________________________________________________________________________________________ –
(полное наименование индустриального парка)
______________________________________________________________________________________________________   (полное наименование юридического лица, управляющей компании индустриального парка (далее - управляющая компания))
на уплату основного долга и процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и (или) государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ»

Размер субсидии, предоставляемой на возмещение части фактически произведенных и документально подтвержденных затрат на уплату основного долга и процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и (или) государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ» в валюте Российской Федерации, управляющей компании, с «___» ___________ 20__ г. по «___» ___________ 20__ г. составляет ______________ рублей, из них:
по объекту ______________________________________ – ________________ рублей;
по объекту ______________________________________ – ________________ рублей;
по объекту ______________________________________ – ________________ рублей.
Получатель субсидии – ______________________________________________, ИНН __________________, КПП ________________, расчетный счет _____________
в ________________________________________________,	БИК  ________________,
	                      (наименование кредитной организации)
корреспондентский счет ___________________________________________________,
код вида деятельности управляющей компании по ОКВЭД 2 ___________________,
на ______________________________________________________________________
(цель кредита)
по кредитному договору № ___________________ от ___________________________
в ______________________________________________________________________,
(наименование кредитной организации)
с «___» _____________ 20__ г. по «___» _____________ 20__ г.

1. Дата предоставления кредита ____________________________________________.
2. Срок погашения части кредита и процентов по кредитному договору __________.
3. Сумма полученного кредита (транша) ____________________________________.
4. Процентная ставка по кредиту ___________________________________________.
5. Ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации на дату уплаты процентов по кредиту  _______________________________________________________.
Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан на возмещение части затрат управляющей компании индустриального парка «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Алабуга» и индустриального парка «Этилен-600» – акционерному обществу «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Алабуга» и управляющей компании индустриального парка «Северные ворота» -  акционерному обществу «Северные ворота» на уплату основного долга и процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и (или) государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ»
 (в редакции постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
от ______ 2025 № _______)

Форма

Справка-расчет
по индустриальному парку ____________________________________________________________________
                                                                         (полное наименование индустриального парка)

	№
п/п
	Наименование
объекта
	Сметная
стоимость
строительства
без
НДС
	Стоимость выполненных работ – всего без НДС за период
с ___
по ___,
рублей
	Сумма
кредита
по
кредитному
договору,
рублей
	Сумма полученного кредита по кредитному договору за период
с ___
по ___,
рублей

	Остаток к получению по кредитному договору на _____,
рублей
	Сумма основного долга по кредитному договору по состоянию на ______, рублей
	Сумма погашения основного долга по кредитному договору за период
с ___
по ___,
рублей
	Сумма погашения процентов по кредитному договору за период
с ___
по ___,
рублей
	Общая сумма ранее предоставленной субсидии за запрашиваемый период*, рублей
	В том числе на возмещение
затрат
	Общая сумма ранее предоставленной субсидии по постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.12.2017 № 1003, от 23.04.2019 № 332*, рублей
	В том числе
	Предельный размер субсидии на дату подачи заявки, рублей
	Размер субсидии за период, подлежащий выплате, рублей

	2022 год
	20__ год

	2017 год
	20__
год

	по основному долгу
	по
процентам
	по основному долгу
	по
процентам

	1
	2
	3
	4
	5
	6 = 8 + 9
	7 = 5 –
– (8 + 9)
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19 = ((3 –16) +  + 10) × 0,999 –  – 11
	20 = (9 + 10) ×
× 0,999, но не более значения в столбце 19

*Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.12.2017 № 1003 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан управляющей компании индустриального парка «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Алабуга» (индустриальный парк «Алабуга-2») – акционерному обществу «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Алабуга» на возмещение затрат по созданию, модернизации и (или) реконструкции объектов инфраструктуры» (применяется в отношении индустриального парка «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Алабуга») (действовало до 05.06.2019);
постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.04.2019 № 332 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежат Республике Татарстан, на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации».

Размер субсидии ________________ рублей.

Руководитель управляющей компании                 ____________    __________________________________
                                                                                        (подпись)               (Ф.И.О. (последнее – при наличии))
Уполномоченное лицо управляющей компании   ____________   __________________________________
                                                                                        (подпись)               (Ф.И.О. (последнее – при наличии))
М.П. (при наличии)
[bookmark: _GoBack]_______________________________